



Minnesanteckningar

Typ av möte: Brottsförebyggande rådet (BRÅ)

Mötesdatum: 2022-09-07 kl. 16.31 -17.31

Plats: Sammanträdesrum Jelgava

Närvarande: **Ledamöter i Brå**
 Gunilla Grudevall-Steen (L) ordförande
 Bertil Damberg (S) 2:e vice ordförande
 Mikael Carlsson (NL)
 Lisskulla Zayane (MP)

Övriga närvarande

Helene Skantze (M) – socialnämndens ordförande
 Jan Landström – Säkerhetssamordnare
 Anna Karlsson – Kommunpolis
 Henrik Ahl – Stabschef
 Susanne Bohman – Samordnare för civilsamhället
 Astrid Andersson – Kommunsekreterare

1. Mötets öppnande

Ordförande Gunilla Grudevall-Steen öppnade mötet.

2. Fastställande av dagordning

Dagordningen fastställdes.

3. Redovisning från arbetsgrupperna

Säkerhetssamordnare Jan Landström informerar om att det enbart ägt rum ett möte inom arbetsgrupperna ”Trygg och Säker”, och detta möte var i arbetsgruppen ”Trygg och Säker i Boo”. Mer information följer i nästa punkt.

4. Händelser i Boo

Säkerhetssamordnare Jan Landström informerar om att det tagits fram en handlingsplan för Trygg och Säker i Boo.



Vidare berättar Jan Landström att en grupp ungdomar har noterats i Orminge, där bland annat narkotikaförsäljning och tillgång till skjutvapen förekommer. Genom hot och våld får grupperingen även en påverkan på allmänhet och framförallt ungdomar i området, och risk finns för att det skapas en tystnadskultur. Grupperingen har även börjat röra sig i andra miljöer i Stockholm.

Jan Landström ger även information om två händelser i Boo från sommaren:

- Rånförsök: Pojke i 15årsåldern gripen, i samband med rånförsöket avlossades flera skott
- En 17-årig pojke hittad död, misshandlad till döds: utredningen bedöms som framgångsrik av polisen.

Händelserna uppges ge varningssignaler samt misstankar om kopplingar till kriminella nätverk.

Jan Landström håller en genomgång av handlingsplanen och visar en powerpointpresentation som lyfter fram mål och åtgärder för respektive part (se bilaga 1 till minnesanteckningarna):

Exempel på mål och åtgärder för polisen i den utarbetade handlingsplanen är tät samverkan mellan polisens utredningssida och övriga poliser i regionen, samt att både arbeta förebyggande genom att synliggöra sin närvaro och att arbeta med konfrontativa tvångsmedelssökande åtgärder mot fokuspersoner.

Arbete pågår även med att stoppa nyrekrytering genom den s.k. 15-minutersmetoden, samt effektiv samverkan med berörda myndigheter och föräldrar. Som exempel nämns att under 6 veckors tid har det varit möten 1 gång i veckan med samverkande parter och även besök hos samtliga berörda ungdomar har gjorts.

Ett arbete pågår även med avhopparverksamheten.

Kommunens åtgärder o fokus presenteras också i handlingsplanen:

Bland annat införandet av kommunvakter och ett arbete med att sörja för säkerheten för trygghetsvärdarna. Även en inplanerad workshop den 12 oktober 2022 för den grupp som kallas "Kommunens goda krafter" med fokus på hur man kan samarbeta och vem gör vad, samt hur man på olika sätt jobbar med gränssättning och att skapa relationer. Begreppet kommunens goda krafter syftar i korthet på de som jobbar ute på fältet i Nacka med att skapa trygghet och säkerhet. Det är trygghetsvärdar, kommunvakter, polar-verksamheten, polis, nattvandrare, räddningstjänst och ambulans.

Insatser för att sprida information till alla om sådant som hur du gör en orosanmälan, hur du gör en polisanmälan och hur du tipsar SSPF-samordnarna. Med syfte att sänka tröskeln för "oro" och för att ringa SSPF-samordnarna, samt att uppmuntra till att bjuda in samordnarna till olika arbetsplatser tex skola.



I handlingsplanen finns även information om vad andra parter kan göra – såsom näringsidkare, kyrkan, idrotten, fastighetsägare o.s.v. Handlingsplanen sjuösattes den 6 september 2022, och vid nästa möte med Trygg och Säker i Boo planeras för en uppföljning. Arbetet med handlingsplanen har hämtat inspiration från ett upplägg i Glasgow.

Socialnämndens ordföranden Helene Skantze kommenterar handlingsplanen med att meddela att hon fått information om att den har tagits väl emot samt att en beskrivning hon fått är att arbetet gått ”från samverkan till samarbete”.

5. Fortsatt arbete i Fisksätra

Vid detta möte sker ingen presentation av fisksättrasamordnare Sandra Kregert då hon fick förhinder att närvara, istället hålls en gemensam presentation av säkerhetssamordnare Jan Landström och kommunpolis Anna Karlsson (se bilaga 2):

För närvarande pågår ett arbete med en grundläggande kartläggning och orsaksanalys som planeras att presenteras vid ett möte med styrgruppen den 4 oktober 2022. Planen är att även intervjua samtliga handlare i området.

Det finns även planer på två riktade föreläsningar i Fisksätra:

- Föreläsning med Diamant Salihu på temat kring insocialisering och gängkriminalitet
- Föreläsning med Maria Wallin på temat Tystnadskultur och parallellsambällen

Dessutom planeras för en workshop med de som kallas ”kommunens goda krafter” (se även information i avsnittet ovan, punkt 4.).

Stabschef Henrik Ahl informerar även om att kommunen precis fått en förfrågan från Länsstyrelsen om ett att delta i ett projekt, som riktar sig till områden med öppna drogsccener i Stockholms län. Länsstyrelsen har bland de 64 öppna drogsccener som definierats valt ut fem stycken områden, och Fisksätra är ett av de utvalda. Projektet innebär att i samverkan med tullen och kriminalvården mfl se vad man tillsammans kan göra för att motverka drogförsäljning mm. Ledningsstaben planerar att återkomma med mer information om detta vid senare tillfälle.

Samordnare Susanne Bohman meddelar att hon fått följande information från Tommy Jonsson, vice ordf för Röda Korset i Nacka: Röda Korset på riksnivå och tillsammans med Röda Korset i Nacka har beslutat att göra en extra satsning i Fisksätra. Det kommer bland annat innebära att starta en mötesplats med kläder, fika och olika aktiviteter utifrån behov i området. Fortsatt dialog kommer att ske kring planerna och närmast har Susanne Bohman förmedlat kontakt med Stena fastigheter för att ordna lokal.

6. Information från polisen

Kommunpolis Anna Karlsson informerade om polisområde syd:



För närvarande en speciell situation med många skjutningar och mord inom polisområde Stockholm syd. Detta medför att lokalpolisområdena får ta ett större grepp och en ökad samordning inom polisen, samt att rikta resurserna bättre även lokalt. Ett exempel är att organisera sig på ett nytt sätt, vilket bland annat skett i Orminge. Anna Karlsson lyfter fram att det uppskattas att socialtjänsten här är så lyhörd för ett samarbete.

Övrigt aktuellt arbete:

- Valet: i Hela Region Stockholm arbetar polisen på olika sätt med att se till att det blir ett rättssäkert val. Resurser sätts in och omfördelas för detta både lokalt och regionalt.
- I övrigt extra fokus och prioritet på ungdomar, bl.a. snabbare lagföring i samarbete med kommunen.
- Intern omorganisation för att utreda brott bättre och samverka bättre.
- SSPF växer i Nacka, och polisen axlar upp för att hänga med i det arbetet.

Vidare informerar kommunpolis Anna Karlsson om rån som förekommit i området kring Nacka forum, där tre brott är anmälda. Hanteringen av denna situation lyfts fram som bra exempel på gott informationsutbyte och samverkan, samt snabba insatser från både socialtjänst och skola. Situationen med rånerna har redan minskat bedömer kommunpolisen, och nu arbetar man istället med fokus på att få fler som drabbats att anmäla.

Statistik

Anna Karlsson berättar om aktuell statistik från polisen gällande Nacka kommun.

Sedan i mars i år har Nacka sin lägsta brottsstatistik på 5 år.

Lägsta siffran var i juli 2022: 400 anmälda brott

Som en jämförelse finns högsta siffran i juli 2020: 1040 anmälda brott.

Samtliga brott minskar, förutom narkotikabrott och övriga brott mot person (där bla ofredande, olovlig identitetsanvändning, hemfridsbrott, sexuellt ofredande mm ingår).

Brottsutvecklingen 2022 följer tidigare års trendlinjer.

Någon utförlig analys av brottsstatistiken har inte gjorts, men vore intressant att göra uppger kommunpolisen.

Inom arbetet med klassificering av utsatta områden som Nationella operativa avdelningen vid polisen genomför är Nacka kommun inbjudna till att delta i den kommande bedömningen av kommunen tillsammans med lokalpolisområde Nacka.

Kameror och kontroller

Anna Karlsson meddelar att kameror finns aktiva i Orminge, samt att kameror i Fisksätra är på gång, och ska komma i närtid denna höst.

Anna Karlsson berättar också att polisen varje år genomför flera mopedkontroller vid skolor. Sådana insatser har nyligen skett.



7. Kommunvakter

Säkerhetssamordnare Jan Landström håller en genomgång om de nya kommunvakterna (se bilaga 3):

De kommer att ha en särskild bil med tydlig logga och syftet är att bevaka och besöka allmänna platser/fastigheter som för tillfället känns otrygga eller är brottsdrabbade.

Förväntan uppger Jan Landström är att detta kan ge bättre kvalitet än tidigare då liknande arbete utförts av väktare.

Fokus för kommunvakterna är att skapa relationer med ungdomar och de som bor, verkar och vistas på dessa platser. Även långsiktighet och att ha en mjukare framtoning än väktare, polis och ordningsvakt. samt samverkan med andra goda krafter i kommunen som bla polarna och trygghetsvårdarna Start på fält äger rum måndagen den 12 september.

Uppdraget är flexibelt vad gäller tid och plats, men det finns preliminär tidplan. Styrning sker via det sk måndagsmöte med kommunens goda krafter, samt via arbetsgrupperna ”Trygg o Säker” och även akut från Säkerhetsfunktionen. Kommunvakterna ska rapportera till ovanstående grupper samt även genom både orosanmälningar och polisanmälningar. Planen är 80h/vecka för två vakter och en bil.

Stabschef Henrik Ahl redogör därefter för bakgrunden till detta val av upplägg med kommunvakter: Inspirationen kommer från Täby kommun som gjorde projekt 2021 med anställda kommunvakter, och detta projekt har Täby nu beslutat göra till en permanent lösningen. I Nacka kommun sker finansieringen genom framtidsfonderna, där medel tilldelats för två år. Till skillnad från Täby kommun sker utförandet i Nacka kommun via extern part.

8. Brottsförebyggande konferens med regionspolisen och länsstyrelsen

Säkerhetssamordnare Jan Landström informerar om att en konferens planeras till den 16 februari 2023 tillsammans med länsstyrelsen och polisen i region syd. Med Nacka kommun som värd för konferensen. Fokus för konferensen kommer att vara på ungdomar.

9. Trygghetsmätning samt ökat stöd trygghetsvårdar i Orminge

Ökat stöd till trygghetsvårdar i Orminge:

Säkerhetssamordnare Jan Landström informerar om att man ser anledning att öka på kapaciteten. Han bedömer att detta framförallt beror på att problemtiken ökat i området, men också för att den samarbetspartner man har, har ökat sin kapacitet vilket medför att man vill göra en matchande ökning för egen del.

Frågan diskuteras i rådet och stabschef Henrik Ahl informerar ledamöterna om att staben återkommer med ett skriftligt underlag i ärendet. Vid behov kan eventuellt ett ordförandebeslut fattas om ärendet brådskar.



Trygghetsmätning:

Stabschef Henrik Ahl informerar om att organisationen ”Tryggare Sverige” tagit fram en särskilt ”Trygghetsmätning” som kostar 150.000 kronor.

Tidigare har polisen haft en trygghetsmätning som Nacka kommun deltagit i berättar Henrik Ahl men meddelar att resultaten från dessa mätningar dock inte har gått att använda på bästa sätt, bl.a då det varit svårt att genomföra jämförelser. Polisen kommer inte heller att fortsätta med denna typ av mätning bekräftar kommunpolis Anna Karlsson. Även SCB (Statistiska Centralbyrån) har en trygghetsmätning men här bedömer ledningsstaben att mätningen från ”Tryggare Sverige” går mer på djupet än SCBs mätning.

Kostnaden för inköp av denna mätning bedömer ledningsstaben kan rymmas inom Trygghetspaketet.

Frågan diskuteras i rådet och stabschef Henrik Ahl informerar ledamöterna om att staben återkommer med ett skriftligt underlag i ärendet. Vid behov kan eventuellt ett ordförandebeslut fattas om ärendet brådskar.

10. Övriga frågor

- **Ny säkerhetschef i Nacka kommun.**

Stabschef Henrik Ahl informerar om att den nya säkerhetschefen Patrick Cordner började sitt arbete i Nacka kommun i fredags, den 2 september 2022. Han kommer senast från arbete vid NOA (nationella operativa avdelningen vid polisen). Planen är att han deltar vid nästa möte med Brå.

- **Rekryteringar:**

Stabschef Henrik Ahl informerar om att det just nu pågår tre rekryteringar: två säkerhetsstrateger och en informationssäkerhetssamordnare. Att det sker omsättning i personalstyrkan bedömer Henrik Ahl beror på att det rör sig om attraktiva medarbetare med kompetens som efterfrågas. Intervjuer påbörjas den 8 september 2022.

Bilagor till minnesanteckningarna:

- Bilaga 1: Bildspel som visades i samband med punkten Händelser i Boo
- Bilaga 2: Bildspel som visades i samband med punkten Fortsatt arbete i Fisksätra
- Bilaga 3: Bildspel som visades i samband med punkten Kommunvakter

Sekreterare för minnesanteckningarna:

Astrid Andersson